令和7年9月 22日

保護者の皆様

大阪市立淀川中学校

校長 尾曽 由里子

「スペシャルサポートルーム」（学びルーム）開設のお知らせ

仲秋の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素より本

校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申しあげます。

さて、本校では、学校に通うことに不安や抵抗を感じている生徒への支援を目的とし

て、令和５年度より「スペシャルサポートルーム」（学びルーム）を校内に開設しており

ます。この部屋は、教室での学習や集団生活が難しいと感じているお子様が、安心して過

ごせる居場所として活用できるよう整備しました。個別の学習支援だけでなく、情緒的な

安定を図るための活動や、学びルーム支援員による相談活動も行っております。また、お

子様の見守りとして支援スタッフが常駐しています。

◇スペシャルサポートルーム（学びルーム）の特徴

• 場所：西館校舎2階 学びルーム（静かな環境で落ち着いて過ごせます）

• 対象：現在不登校、または登校に不安を抱えている生徒

• 利用時間：午前9時〜午後3時（登校状況に応じて柔軟に対応）

• 支援内容：

o 個別学習（プリントやタブレットを使った学習）

o 気持ちの整理や安心感を得るための活動（読書、絵を描く、リラクゼーショ

ンなど）

◇ご利用までの流れ

1. まずは学級担任にご相談ください

2. お子様の状況を踏まえ、学びルーム支援員（担当：浅田）が対応します

3. お子様のペースに合わせて利用開始します

お子様の「できること」「やってみたいこと」に寄り添いながら、少しずつ学校生活への

復帰を目指していきます。無理なく、安心して過ごせる環境づくりを大切にしています。

ご不明な点やご相談がございましたら、いつでもご連絡ください。今後とも、学校とご家

庭が協力しながら、お子様の成長を支えてまいりましょう。

学校に来るのがちょっとしんどいな…

教室に入るのが不安…

そんな気持ち、ひとりで抱えなくても大丈夫。

「学びルーム」は、あなたのペースで過ごせる安心の場所ですよ。

・静かに過ごしたい人OK  ・勉強したい人OK

・先生と話したい人OK   ・自分の将来について熟考したい人OK

・毎週月曜日～金曜日

・午前9：00から午後3：00（入退出室時間は各自で決める）

・西館校舎 2階 学びルーム

優しく話を聞いてくれるスタッフが常駐しています。

困ったこと、話したいこと、なんでもOK

「行ってみようかな」と思ったら、それが大きな一歩。

あなたのことを、ちゃんと見ている人がいますよ。

淀川中学校の「学びルーム」は、あなたの「一歩」を応援します！

どんなところ？

開室時間・場所

サポートスタッフがいます

開室時間

最後にひとこと
「学びルーム」に関するこ

とは、まずは学級担任の

先生に相談しましょう！